הפקולטה למשפטים ע"ש בוכמן

אוניברסיטת תל-אביב

עיריני משפט

אריה אדועי
מדוע לנו משפט עברי

תדפיס מתוך

חשון התשס"ב, נובמבר 2001

כרך כה, חוברת מס' 2

הוצאת רמות

מדוע לנו משפט עברי

מאת
אריה אדרעי*

- א. השאיפה לקליטתו של המשפט העברי במדינה
- ב. השווה והשונה
- ג. תרבות יהודית וזהות ישראלית
- אחרית-דבר

במסגרת חוברת זו העוסקת בהוראת המשפט, התבקשתי לייצג את המשפט העברי.

נדפס לראשונה בפורא ב (תשי"ז-תשי"ח) 475.

23 ראו בהרחבה מ' מאוטנר "הפקולטה למשפטים - בין האוניברסיטה, לשכת עורכי-הדין ובתי-המשפט" ספר השנה של המשפט בישראל תשנ"ב-תשנ"ג (א' רוזן-צבי עורך, תשנ"ד) 1.

תרומה נכבדה למשבר זה היתה בוודאי לעובדה שבית-המשפט העליון פירש את חוק יסודות המשפט, תש"מ-1980, באופן שהפך אותו לאות מתה בספר החוקים.²⁴ עובדה זו לא אפשרה יותר להתעלם מכך שלהסבר הישן בדבר הצורך בהוראת המשפט העברי אין כל תוקף. אולם בד בבד, ההשקפה החינוכית של הפקולטה, כפי שהוזכרה לעיל, מעמידה צידוק אחר, אמיתי, לעיסוק בהוראה ובמחקר של המשפט העברי. עובדה זו מסבירה את התהליך ההפוך, כמעט רנסנס, שעובר כיום על התחום.²⁵

רשימה זו אינה מתיימרת כמובן למצות ולהקיף את גישותיהם של החוקרים השונים או להציע הבחנה מדויקת ביניהן. מטרתה ליצור גירוי ולהציע תובנות ראשוניות.

43 ראו חי' בן מנחם "חוק יסודות המשפט תש"ם–1980 – חובת ציות או חובת הוועצות?" שנתון המשפט העברי יג (תשמ"ז) 257. בדרך זו הלכה גם ר' גביוון, ולא רק בהקשר של חוק יסודות המשפט, ראו גביוון, לעיל הערה 32. ניתן לומר כי בימים עברו היתה זו שיטתו של השופט זילברג בבית המשפט העליון, ראו ב' ליפשיץ "מקומו של המשפט העברי" בית המשפט – המישים שנות שפיטה בישראל (1999) 190.